ATA Nº 14/2022
Página 1 | 4

 ATA N.º 14/2022

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

SALÃO NOBRE DOS PAÇOS DO CONCELHO

13 DE ABRIL DE 2022

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho (PS)

e os senhores Vereadores Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS), Isabel de Jesus Lourenço da

Silva Machado (PS), Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Carla Alexandra Meireles

Costa (PPD/PSD).----------------------------------------------------------------------------------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa.-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 09:30 horas.-----------

---------------------------------------------ANTES DA ORDEM DO DIA------------------------------------------

O senhor Vereador Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) reiterou o pedido de

disponibilização do mapa do resumo diário de tesouraria, com a situação financeira do

Município, reportado ao dia anterior à data da realização da reunião.-------------------------------

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA--------------------------------------------------

I

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, RELATÓRIO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTAL DO 4º

TRIMESTRE 2021, DOS EHATB - EMPREENDIMENTOS HIDROELÉTRICOS DO ALTO TÂMEGA E

BARROSO, EIM, S.A.;-----------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento do relatório e submeteu à

Assembleia Municipal.

ATA Nº 14/2022
Página 2 | 4

II

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, RELATÓRIO E CONTAS DE 2021 DOS EHATB -

EMPREENDIMENTOS HIDROELÉTRICOS DO ALTO TÂMEGA E BARROSO, EIM, S.A;-------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento do relatório e submeteu à

Assembleia Municipal.

III

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PEDIDO DE SUBSIDIO SOLICITADO PELA ASSOCIAÇÃO

CULTURAL, DESPORTIVA E RECREATIVA DE BRAGADAS;------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o pedido de

atribuição do subsídio financeiro no montante de setecentos euros.

IV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DE PROTOCOLO DE CONDIÇÕES DE

CONTRATAÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS EQUIPAS DE INTERVENÇÃO PERMANENTE A

CELEBRAR ENTRE A AUTORIDADE NACIONAL DE EMERGÊNCIA E PROTEÇÃO CIVIL, O

MUNICIPIO DE RIBEIRA DE PENA E A ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS

VOLUNTÁRIOS DE RIBEIRA DE PENA”;------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta do

protocolo. O Presidente da Câmara Municipal ausentou-se da sala e não participou, por

impedimento legal, na discussão e votação deste assunto.

O Vereador Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) questionou se também existia a

possibilidade de protocolar a instalação de outra Equipa de Intervenção Permanente no

Corpo de Bombeiros de Cerva.

O Vice-Presidente da Câmara Municipal Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS) informou que,

face aos critérios de prioridade definidos pelo Governo, não existia essa possibilidade de se

avançar, neste momento, com a instalação da segunda Equipa de Intervenção Permanente

no Corpo de Bombeiros de Cerva.

ATA Nº 14/2022
Página 3 | 4

V

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PEDIDO DE APOIO PARA ACOLHIMENTO A FAMÍLIAS

UCRANIANAS VITIMAS DA GUERRA, SOLICITADO PELA SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE

CERVA;-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBRAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o pedido.

O Vereador Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) perguntou se se perspetiva o

acolhimento de mais famílias de origem ucraniana no concelho de Ribeira de Pena.

O Presidente da Câmara Municipal respondeu que a autarquia não tem conhecimento de

que esteja previsto o acolhimento de mais famílias ucranianas ao território do concelho de

Ribeira de Pena.

A Vereadora Carla Alexandra Meireles Costa (PPD/PSD) questionou se o Município possui

condições para receber a alojar temporariamente algumas famílias ucranianas.

O Presidente da Câmara Municipal respondeu que, neste momento, o Município dificilmente

consegue arranjar imóveis para alojar famílias ucranianas, uma vez que, por falta de oferta

de imóveis no mercado de arrendamento, ainda existem bastantes dificuldades em resolver

alguns problemas habitacionais dos próprios residentes de Ribeira de Pena.

VI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DE EDITAL DO CONCURSO PARA

ARRENDAMENTO/EXPLORAÇÃO DO BAR DO COMPLEXO DESPORTIVO MUNICIPAL - 2022;--

DELIBRAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta do edital.

VII

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A PEDIDO DE

PRORROGAÇÃO DE PRAZO – RECUPERAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA PISCINA MUNICIPAL

COBERTA DE RIBEIRA DE PENA;---------------------------------------------------------------------------------

DELIBRAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar a ratificação da decisão

de prorrogação do prazo. Os Vereadores Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Carla

Alexandra Meireles Costa (PPD/PSD abstiveram-se.

ATA Nº 14/2022
Página 4 | 4

VIII

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, PROPOSTA DE ISENÇÃO DE TAXAS DE PUBLICIDADE E DE

OCUPAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO;------------------------------------------------------------------------------

DELIBRAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar a proposta. O

Vereador Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) alertou que a proposta de isenção já

devia de ter sido submetida à ratificação do órgão executivo, uma vez que a mesma já data

de trinta de dezembro do ano de dois mil e vinte e um. Em resposta, o Presidente da Câmara

Municipal referiu que se tratou de um lapso dos serviços técnicos da autarquia, mas que o

assunto estava, agora, sanado de quaisquer irregularidades processuais.

IX

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A PEDIDO DE APOIO À

HABITAÇÃO (NIPG 2361/2021).---------------------------------------------------------------------------------

DELIBRAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar a informação

técnica. O Vereador Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) salientou a completude, a

qualidade e o rigor de redação da informação técnica dos serviços da autarquia,

parabenizado os trabalhadores do Município que elaboraram a dita informação técnica.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 09:50 horas, da qual, para constar, se lavrou e aprovou, a presente de ata,

que foi aprovada em minuta para efeitos de execução imediata, e a mesma vai ser assinada

pelo senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim, Carlos Rosa,

Diretor de Departamento de Administração Geral, com funções de Secretário que a redigi;---

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr.

O Secretário

Carlos Rosa